

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
*(în conformitate cu Anexele nr. 20, 22 și 23 din O.M. 6560/2012,
publicat în Mon. Of. nr. 890 bis/27.12.2012)*

Candidat: Sava Cristian Nicolae

Propunere de definiții privind structura activității candidatului						
Nr. crt.	Activitatea	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii/ Indicator	Criterii proprii	Grad de îndeplinire (conform anexei 3.3. Mod de calcul punctaj CNATDCU – domeniile Medicină, Medicină dentară, Farmacie)
0	1	2	3	4	5	6
1	Didactică și profesională	Cărți și capitole în cărți de specialitate (cu ISBN) – autor/ coautor	Profesor – 2 cărți (din care una ca prim autor sau autor unic) sau 6 capitole în tratate de la ultima promovare			
				Național		
				1.1. Radu Spineanu, Simona Cheregi, Cristian Sava . „Pediatrie – volumul IV/2. Bolile stomacului și duodenului în practica pediatrică”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1543-6, 212 pg., 2015		6/3=2
				1.2. Radu Spineanu, Simona Cheregi, Cristian Sava . „Pediatrie – volumul IV/4. Bolile cailor biliare la copil”, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1110-0, 135 pg., 2013		6/3=2
				1.3. Spineanu Radu, „Pediatrie – volumul IV/5. Pancreatologie pediatrică”, cap. „Tumori pancreatice”, p. 101-119, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0793-6, 119 pg., 2012		6/10=0,6
				1.4. Baghiu Maria Despina, „Caiete de semiologie pediatrică”, Editura University Press Târgu Mureș, ISBN 978-973-169-178-7, 204 pg., 2012		6/6=1
				1.5. Spineanu Radu, „Pediatrie – volumul III”, cap. „Tratamentul intoxicațiilor acute”, p. 57-79, Editura Universității din Oradea, ISBN 973-606-10-0519-2, 276 pg., 2011		6/11=0,54

				1.6. Spineanu Radu, „Pediatrie – volumul II”, cap. „Glomerulonefrita asociată cu lupusul eritematos sistemic”, p. 84-91, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-973-759-577-5, 294 pg., 2008		6/10=0,6
				1.7. Ana Popescu, “Aplicații clinice pediatrie – note de curs”, „Resuscitarea cardio - respiratorie”, Editura Universității de Medicină și Farmacie Târgu-Mureș, Târgu Mureș, 2003, ISBN ISBN 973-86119-7-0, PAG. 81 - 89		6/6=1
				Standard minim CNATDCU	Total 7 cărți	TOTAL 7,74 puncte
2.	Cercetare	2.1. Articole în extenso în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact) în calitate de autor principal	Profesor minim 6 articole în extenso în reviste cotate ISI Thomson Reuters (articole în reviste cu factor de impact)			
		2.2. Articole în extenso în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau alte BDI	Profesor minim 25 articole	2.2.1. Laura Lele, Radu Spineanu, Simona Cheregi, Cristian Sava . „Children deaths by falling from a height. General and Demographic aspects”, Analele Universitatii din Oradea. Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol. XIII/A, 2014 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014A/imapa/18.Lele%20Laura1.pdf 2.2.2. Laura Lele, Radu Spineanu, Simona Cheregi, Cristian Sava . „Children deaths by falling from a height. Epidemiological and causal circumstances”, Analele Universitatii din Oradea. Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol. XIII/A, 2014 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014A/imapa/18.Lele%20Laura1.pdf 2.2.3. Laura Lele, Radu Spineanu, Simona Cheregi, Cristian Sava . „Death related to falls from the same level in children and adolescents”, Analele Universitatii din Oradea. Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si		6x1= 6 puncte

				Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol. XIII/A1, 2014 http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/zoot/7.Lele%20Laura.pdf 2.2.4. Laura Lele, R. Spineanu, Simona Cheregi, C. Sava, Mihaela Coroiu. „Deaths related to traffic accidents in children and teenagers – circumstances of occurrence” Archives of the Balkan Medical Union, vol. 49, no.4, pp.482-486, December 2014 http://www.umbalk.org/reviews/2014/2014%20-%204.pdf 2.2.5. Patricia Marusca, R. Spineanu, Ligia Olivia Burta, Otilia Micle, Gabriela Mutiu, C. Sava et al., „Clinical and Etiological Correlations Related to the Severity of Bronchiolitis in Childhood”, Archives of the Balkan Medical Union, vol. 48, no.3, pp.290-294, September 2013 http://www.umbalk.org/reviews/2013/2013%20-%203.pdf 2.2.6. Ioan Magyar, Mihai Botea, Alina Maghiar, Carmen Pantis, Cristian Sava and Barbu Cuparencu: “The Rational Use of Mucolytic Drugs in Children: Worsening of the Cough as Adverse Drug Reaction after Carbocysteine in Children”, Clinical & Experimental Pharmacology, ISSN: 2161-1459, Vol. 3, Issue 4, November 2013, http://dx.doi.org/10.4172/2161-1459.1000140		
					Total 6 articole 0 ISI – 6 BDI	6 Puncte
		2.3. Granturi/ proiecte câştigate prin competiție (director/resp onsabil proiect)	Profesor – minim 3 granturi/pro iecte, din care 1 ca director de proiect			
		2.4. Articole publicate în rezumat în reviste și volumele	Profesor minim 8 articole din care 3 în ultimii 5	Internațional indexate ISI (7) 2.4.1. Patricia Marusca, R. Spineanu, Simona Cheregi, C. Sava, Csep A. “Nivele comparative de proteina C-reactiva in bronsiolitele acute cu virus sincitial respirator si adenovirus” Revista Romana de Medicina de Laborator, supliment la volumul 23, nr. 1, Martie 2015, ISSN 1841-6624 – revista cotata ISI		

		unor manifestări științifice cu ISBN sau ISSN	ani	http://www.rrml.ro/articole/2015/2015_1_supliment.pdf 2.4.2. Csep Andrei, Spineanu Radu, Draghici Sonia, Cheregi Simona, Sava Cristian, Micle Otilia. „Rolul anticorpilor IgA in diagnosticul toxoplasmozei acute”, Revista Romana de Medicina de Laborator, supliment la volumul 22, nr. 1, Martie 2014, S58, ISSN 1841-6624 – revista cotata ISI http://www.rrml.ro/articole/2014/2014_1_supliment.pdf 2.4.3. Cristian Sava, Ladislau Ritli, Ana Popa, Andreea Balmos, „Celiac disease associating thromboembolism – case report”, J Gastrointestin Liver Dis, June 2014 Vol. 23, Suppl. 1, pp.79-80 – revista cotata ISI 2.4.4. Andreea Balmos, Ladislau Ritli, Cristian Sava, „Multiple parasitic infestation at children – case report”, J Gastrointestin Liver Dis, June 2014 Vol. 23, Suppl. 1, pp.229-230 – revista cotata ISI 2.4.5. Radu Spineanu, Simona Cheregi, Cristian Sava, Diana Dubau, Laura Lele, „Accidental ingestion of button batteries and its effects on the esophagus and stomach in pediatric practice”, J Gastrointestin Liver Dis, June 2014 Vol. 23, Suppl. 1, pp.213-214 – revista cotata ISI 2.4.6. Andrei Csep, Radu Spineanu, Cristian Sava, Simona Cheregi, „The role of infected pet cats in determinism of Toxoplasma gondii acute infection in pregnant and non-pregnant women”, Revista Romana de Medicina de Laborator, supliment la volumul 21, nr. 2/4, Iunie 2013, S89, ISSN 1841-6624 – revista cotata ISI http://www.rrml.ro/articole/2013/2013_2_supliment.pdf 2.4.7. C. Sava, L. Ritli, G. Miculschi, M. Serban, G. Popa, D. Baghiu, E. Gruber, P. Stancu, A. Apostol, „The experience of seven Romanian pediatric oncologic centers in the medical care of acute myeloid leukemia patients”, European Journal of Cancer Supplements, September 2009, Vol. 7, Issue 2, page 230 – revista cotata ISI http://www.ejcancersupplements.com/article/S1359-6349(09)70788-8/pdf Internațional 2.4.8. Cristian Sava, Andreea Balmoș, Andrei Csep, Radu Spineanu. “Recurrent meningococcal meningitis – case report”. 8th European Society of Pediatric Infectious Diseases (ESPID) Supported Teaching Course Abstract Book 2.4.9. Adriana Tent, R. Spineanu, C. Sava, Simona Cheregi, Diana Dubau. „Anomalies of definitive dentition in children with Down syndrome”, Archives of the Balkan Medical Union, vol. 49, supplement 1, October 2014	Total 62 rezuma te din care 7 ISI abstract	0,25x7=1,75
--	--	---	-----	--	--	---------------------------

			2.4.10. Simona Cheregi, R. Spineanu, C. Sava, Dina Dubau, Laura Lele, Patricia Marusca. „Consideration on the abusers in Munchausen by proxy syndrome”, Archives of the Balkan Medical Union, vol. 49, supplement 1, October 2014 2.4.11. Ildiko Lenart, R. Spineanu, L. Ritli, Simona Cheregi, C. Sava, Patricia Marusca, Diana Dubau, „Comparative study of childhood chronic viral B and C hepatitis in terms of oxidative stress” Rom. J. Biochem., 51, Suppl., p.73, June 2014 - revista inde xata BDI 2.4.12. Marusca Patricia, Spineanu Radu, Burta Ligia Olivia, Cristian Sava et al., „Particularities of measles laryngitis affecting children aged 3-36 months” Archives of the Balkan Medical Union, vol. 48, Supplement.3, p.81, 2013 – revista inde xata BDI 2.4.13. Patricia Marusca, R. Spineanu, Ligia Olivia Burta, Otilia Micle, Gabriela Mutiu, C. Sava et al., „Clinical and Etiological Correlations Concerning the Severity of Bronchiolitis in Childhood”, Archives of the Balkan Medical Union, Supplement.3, p.82, 2013– revista inde xata BDI 2.4.14. Sava Cristian, Cheregi Simona, Spineanu Radu, Lele Laura, Dubau Diana. „Biliary lithogenic effect of Ceftriaxone in Oncopediatric Patients with Low-Risk Febrile Neutropenia” Archives of the Balkan Medical Union, Supplement.3, p.88, 2013– revista inde xata BDI 2.4.15. Sava Cristian, Spineanu Radu, Cheregi Simona, „Particularitati fenotipice in boala Hodgkin la copil”, Abstractbook – Al XI-lea Congres National de Pediatrie cu participare internationala, Targu Mures 2013 2.4.16. Cheregi Simona, Sava Cristian, Spineanu Radu, Dubau Diana, Berechi Eniko, „Studiu comparativ, la interval de un deceniu, privind cunoasterea si intelegerea parentala a cardiopatiilor congenitale ale propriilor copii”, Abstractbook – Al XI-lea Congres National de Pediatrie cu participare internationala, Targu Mures 2013 2.4.17. Ioan Magyar, Cristian Sava, Ariana Szilagyi and Diana Uivarosan. „Monitoring the drug toxicity of antineoplastic chemotherapy in children with cancer” , 2nd International Conference and Exhibition on Pharmacovigilance and Clinical Trials, Journal of Pharmacovigilance, November 2013, Volume 1, Issue 4, ISSN: 2329-6887, p. 49 2.4.18. Ritli L., Sava C., Miculschi Gabriela. „Vaginal blastic infiltrates in an uncommon case of ALL relapse”. Abstract Book, p. 9, 7th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncohematology Meeting. 15th Romanian-Hungarian Pediatric Oncology Meeting. 3rd Pediatric CELG Meeting. Varna 20-22 September 2012		
--	--	--	---	--	--

				2.4.19. Maria Despina Baghiu, Sava C. et al. „Epidemiological study concerning Hodgkin’s lymphoma in children in Romania (2001 and 2005, multicenter study)”. Abstract Book, p. 10, 7th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncohematology Meeting. 15th Romanian-Hungarian Pediatric Oncology Meeting. 3rd Pediatric CELG Meeting. Varna 20-22 September 2012 2.4.20. G. Miculschi, L. Ritli, C. Sava, A. Avram. „B-cell lymphoma's immunochemotherapy with Rituximab”. Abstract Book, p. 12, 7th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncohematology Meeting. 15th Romanian-Hungarian Pediatric Oncology Meeting. 3rd Pediatric CELG Meeting. Varna 20-22 September 2012 2.4.21. C. Sava, R. Spineanu, S. Cheregi, D. Dubău. „Acute pancreatitis after L-Asparaginase administration in oncopediatrics patients”. 13th International Congress of The Romanian Society of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, Poiana Braşov, 11-14 iunie 2012. Abstract Book, p.9. 2.4.22. Sava C., Spineanu R., Ritli L., Heredea Liliana. „Minor phenotypic anomalies in children with neurooncological diseases” , 18th Session of the Balkan Medical days, Varna 18-20 September 2011 2.4.23. Sava C., Spineanu R., Ritli L., Heredea Liliana. “General aspects of phenotypic abnormalities and childhood cancer”. Abstract Book. Regional Pediatric Oncohematology Meeting, Oradea, 30 septembrie-2 octombrie 2011 2.4.24. Sava C., Spineanu R., Ritli L., Heredea Liliana. “Demographic correlations between phenotypic abnormalities and childhood cancer”. Abstract Book. Regional Pediatric Oncohematology Meeting, Oradea, 30 septembrie-2 octombrie 2011 2.4.25. Sava C., Spineanu R., Ritli L., Heredea Liliana. “Clinical correlations between phenotypic abnormalities and certain types of childhood cancer”. Abstract Book. Regional Pediatric Oncohematology Meeting, Oradea, 30 septembrie-2 octombrie 2011 2.4.26. Magyar I., Ritli L., Sava C., Miculschi G., Szilágyi A, Vraci D., „Monitoring the toxicity of antineoplastic chemotherapy in children with cancer”, Vacci Monitor, ISSN 1025-028, vol 19, suppl 2, Pharmacology, Essential base of therapeutics, Havana, Cuba. 2010 2.4.27. Anca Coliță, C. Arion, C. Jinca, Margit Şerban, L. Ritli, Gabriela Miculschi, C. Sava, Maria Baghiu, Adrienne Horvath, Mihaela Chinceşan, Gh. Popa, „Romanian Multicentric Study Concerning Chronic Myelogenous Leukemia” 13th Hungarian-Romanian Pediatric Oncology Meeting and Central		
--	--	--	--	--	--	--

			European Leukemia Group (CELG) Meeting, Hodmezovasarhely/Hungary, October 14-16, 2010, abstract book, pp. 6 2.4.28. Cladovan C, Ritli L, Bembea M, Jurca C, Crisan M, Sava C, Bereki E, „Congenital mediastinal tumors – rare cause of recurrent or persistent wheezing in children”, A IV-a Conferinta Nationala de Pneumologie Pediatrica cu participare internationala, Cluj-Napoca, 8-10.04.2010, Pediatru.ro, anul VI, Nr. 18, 2/2010 pp 50 2.4.29. Szilágyi A, Ritli L., Bembea M., Skrypnik C., Sava C., Kozma K., Szilágyi Gh., „Two rare diseases in one 13 years old girl”, Balkan Congress for Rare Diseases Romania, Cluj Napoca, 26-28 june, 2009 2.4.30. Ritli L., Miculschi Gabriela, Sava C., „Acute Myeloblastic Leukemia Mortality in Romania in the Last Five Years”, The 12th Romanian-Hungarian Meeting of Pediatric Oncology, 23-24 October 2009, Cluj-Napoca, volum rezumate, p.11 2.4.31. Ritli L., Miculschi Gabriela, Sava C., „The Evolution of Oncopediatric Care in Bihor District during the last 20 Years”, The 12th Romanian-Hungarian Meeting of Pediatric Oncology, 23-24 October 2009, Cluj-Napoca, volum rezumate, p. 22 2.4.32. Szilágyi A, Ritli L., Sava C., Seiche M., Balmoş A., Szilágyi Gh., „Primary intestinal lymphangiectasia case solved with diet”, Balkan Congress for Rare Diseases Romania, Cluj Napoca, 26-28 june, 2009 2.4.33. Ritli L., Miculschi Gabriela, Dubău Diana, Sava C., Barbu M., „Acute Myelogenous Leukemia, the Second Malignancy after Ewing’s Sarcoma. Case Presentation”, A X-a Reuniune Științifică Româno-Maghiară de Oncopediatricie, 14-16 Iunie 2007, Buziaș 2.4.34. Ana Popescu, Sava C. „Purpura without purpura: unusual presentation of meningococcal purpura fulminans in a teenager”, The Ninth Annual Romanian-American Pediatric Symposium, Poiana Brașov, October 3-4, 2003 2.4.35. Baghiu D., Horvath A., Schoenfeld A., Neghirlă A., Sava C., Dienes J. „Pain Control – in Children with Cancer during Invasive Investigations”, 6th International Symposium on Paediatric Pain, Sidney, Australia, 15 – 19 June 2003 Național 2.4.36. Adriana Tent, Radu Spineanu, Simona Cheregi, Diana Dubau, Cristian Sava, Laura Lele. „Anomaliile dentitiei definitive in sindromul Turner.” Urgente in pediatrie. Boli cronice in pediatrie. ISBN 978-973-162-139-5, Bucuresti, 2015		55x0,1=5,5
--	--	--	--	--	------------

			2.4.37. Laura Lele, Radu Spineanu, Cristian Sava, Simona Cheregi. „Lethality index regarding traumatised children by car accidents, falls from height and flush in Bihor County”, Zilele FMF Oradea, Decembrie 2014, Abstract Book pag. 113 2.4.38. Laura Lele, Radu Spineanu, Diana Dubau, Simona Cheregi, Cristian Sava, „Circumstantele epidemiologice si clinice in decesele adolescentilor prin accidente de circulatie”, Abstractbook – pp.20-21, Congresul National de Pediatrie Sociala, Mai 2014 2.4.39. Cristian Sava, Ladislau Ritli, Ana Popa, Andreea Balmos. „Boala celiaca complicata cu tromboza venoasa – prezentare de caz”. Abstract Book Zilele Medicale Oradene 2013 2.4.40. R. Spineanu, Simona Cheregi, C. Sava, Diana Dubău, Laura Lele. “Falsa mucoviscidoza la copiii abuzati grav fizic si prin neglijenta” Abstract Book Zilele Medicale Oradene 2013 2.4.41. L. Ritli, C. Sava, Andreea Balmos. „Pseudotrombocitopenia – analiza clinica” Abstract Book Zilele Medicale Oradene 2013 2.4.42. Simona Cheregi, Diana Dubău, Radu Spineanu, Cristian Sava. „Abuzul fizic direct asupra adolescenților, cauză a tentativelor de suicid”. Al VIII lea Congres Național de Pediatrie Socială, Gura Humorului, 2-5 Mai 2012. 2.4.43. Cladovan C, Bembea M, Jurca C, Galos F, Marcu F, Sava C, „Intoxicatia cu Datura Stramonium – Este usor de recunoscut? Prezentare de caz, Zilele Medicale Oradene, editia a XIX-a, 2010, ISSN 1844-9530, CD 2.4.44. Galos F, Popa A, Tudusciuc D, Szilagyi A, Sava C, Cladovan C, Ritli L, „Diagnosticul infectiei cu Helicobacter pylorila copil prin testul ureazei comparativ cu antigenul fecal”, Zilele Medicale Oradene, editia a XIX-a, 2010, ISSN 1844-9530, CD 2.4.45. Magyar I., Ritli L., Sava C., Miculschi G., Szilágyi A, Vraci D., „Monitorizarea toxicității chimioterapiei anticanceroase asupra copiilor cu afecțiuni neoplazice”, Zilele Medicale Orădene, ediția a XIX-a, nov. 2010 2.4.46. Szilágyi A, Balmoș A., Sava C., „Profilul adolescentului intoxicat”, Al VII-lea Congres Național de Pediatrie Socială, Cluj-Napoca, 21-23 aprilie, 2010 2.4.47. Szilágyi A, Ritli L., Bembea M., Sava C., Balmoș A., Seiche M., Szilágyi Gh., „Afectare cronică pluriorganică într-un caz de sindrom Ehlers-Danlos tip I” Zilele Medicale Orădene, ediția a XVII-a, 8-10 oct. 2009 2.4.48. D. Dubău, L. Ritli, M. Cuc, G. Miculschi, R. Spineanu, C. Sava, D. Grebenișan, „Anxietatea ca aspect psihologic la supraviețuitorii cancerului din copilărie”, A 22-a Reuniune de Hematooncologie Pediatrică, pag.31, Târgu		
--	--	--	--	--	--

				Mureș, 16-18 aprilie 2010 2.4.49. Miculschi Gabriela, Ritli L., Sava C., „Histiocitoza la copil”, A 22-a Reuniune de Hematooncologie Pediatrică, pag. 18, Târgu Mureș, 16-18 aprilie 2010 2.4.50. Sava C., Spineanu R., Ritli L., Maria Despina Baghiu, Gabriela Miculschi, Adriana Neghirlă, „Anomalii fenotipice minore la copilul cu hemopatii maligne”, A 22-a Reuniune de Hematooncologie Pediatrică, pag. 27, Târgu Mureș, 16-18 aprilie 2010 2.4.51. Szilágyi A., Ritli L., Bembea M., Sava C., Skrypnyk C., Heredea L., Szilagyi G., „Boală pulmonară și renală cronică la un caz de Sindrom Ehlers-Danlos tip I”, Conferința Națională de Genetică Medicală, 24-26 Septembrie 2009, Sibiu, volum rezumate, p. 78 2.4.52. Sava C., Ritli L., Miculschi Gabriela, „Nutriția copilului cu cancer”, A XXI-a Conferință Națională de Oncohematologie Pediatrică, 26-27 Iunie 2009, Oradea, volum rezumate, p. 14 2.4.53. Miculschi Gabriela, Ritli L., Sava C., Stancu Polixenia, Coșoveanu Simona, Baghiu Despina, Neamțu Ștefania, Popa G., Dragomir Monica, „Analiza medicală a deceselor prin leucemie mieloidă la copil în anii 2004-2008”, A XXI-a Conferință Națională de Oncohematologie Pediatrică, 26-27 Iunie 2009, Oradea, volum rezumate, p. 17 2.4.54. Ritli L., Sava C., Miculschi Gabriela, Balmoș Andreea, Maghiar Alina, Pallag Anamaria, Szoke Veronica, „Cazuistica de purpură trombocitopenică imunologică cu evoluție îndelungată în practica Clinicii de Pediatrie Oradea”, A XXI-a Conferință Națională de Oncohematologie Pediatrică, 26-27 Iunie 2009, Oradea, volum rezumate, p. 22 2.4.55. Grebenișan Dănuța, Sava C., Ritli L., Miculschi Gabriela, „Implicarea colectivului medical în viața socio-afectivă a pacienților oncologici”, A XX-a Conferință Națională de Oncohematologie Pediatrică, 30 Octombrie-1 Noiembrie 2008, Craiova 2.4.56. Sava C., Spineanu R., Ritli L., Baghiu Despina. „Patologie oncologică la copilul cu sindroame genetice – prezentări de caz”. Zilele Medicale Oradene, editia a XVII-a, 2008 2.4.57. Miculschi Gabriela, Ritli L., Moldovan Corina, Sava C., Straciuc O., Barbu M., Burtă Ligia, Heredea Liliana, „The Ewing’s Sarcoma - the Experience of Clinical Children Hospital from Oradea”, A X-a Reuniune Științifică Româno-Maghiară de Oncopediatrie, 14-16 Iunie 2007, Buziaș 2.4.58. Ritli L., Miculschi Gabriela, Sava C., Heredea Liliana, Cighir Adriana,		
--	--	--	--	--	--	--

				„Analiza cazuisticii de LLA cu recădere în perioada 1995 (1996) – 2007”, A 19-a Reuniune Națională de Hematooncologie Pediatrică, 11-12 Octombrie 2007, Târgu Mureș 2.4.59. Miculschi Gabriela, Ritli L., Sava C., Heredea Liliana, Barbu M., Straciuc O., „Experiența Spitalului de Copii Oradea în diagnosticul și tratamentul neuroblastomelor la copil”, A 19-a Reuniune Națională de Hematooncologie Pediatrică, 11-12 Octombrie 2007, Târgu Mureș 2.4.60. Neghirlă A., Baghiu D., Horvath A., Sava C., Căpâlnă B., Chinceșan M. „Evaluarea la distanță a eficienței analgeziei în procedurile dureroase la copilul cu cancer”, Al VII-lea Congres Național de Pediatrie, 28 septembrie – 1 octombrie 2005, Galați 2.4.61. Ritli L., Cladovan C., Spineanu R., Sava C., Mândrea C., „Observații privind tratamentul cu etanercept în artrita idiopatică juvenilă. Prezentare de caz.”, Al VII-lea Congres Național de Pediatrie, 28 septembrie – 1 octombrie 2005, Galați 2.4.62. Baghiu D., Horvath A., Neghirlă A., Sava C. „Studiul eficienței preparatului Tot'Hema în tratamentul anemiei feriprive la copil”, Al VI-lea Congres Național de Pediatrie 28 – 31 mai 2003, Mamaia-Constanta		
					55 rezumate	7,25 puncte
		2.5. Proiecte educaționale și de formare continuă				
3	Recunoașterea și impactul activității	3.1. Premii				
		3.2. Citări în reviste ISI și BDI	0,05 pct/citare			
		3.3. Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și				

	internațional				
	3.4. Profesor invitat (exclusiv Erasmus)		3.4.1.		
	3.5. Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice, organizator de manifestări științifice		Colective Redacție - membru Comitet științific – membru 3.5.1. Zilele Medicale Orădene 19-25 Noiembrie 2012, http://fmforadea.ro/wp-content/uploads/2012/11/3-Comitet-Stiintific-de-Evaluare-Rezulate-ZMO-2012.pdf 3.5.2. Cursul Național „Actualități în Pediatrie” Ediția XXXVI, 7-11 mai 2012 http://www.cmbihor.ro/anunturi/07-11-mai-actualitati-in-pediatrie/ 3.5.3. Curs de Vaccinologie Oradea 23.11.2013 Manifestări științifice - comitet de organizare - membru 3.5.4. Zilele FMF Oradea 2013, Ediția XXII, 20-23 Noiembrie, 2013, http://fmforadea.ro/zilele-fmf-oradea-2013-editia-XXII-11-14 3.5.5. Zilele Medicale Orădene 25-27 Noiembrie 2010 http://medfarm.uoradea.ro/ZMO2010.htm 3.5.6. Curs Actualitati in Medicina Scolara 20 noiembrie 2008 3.5.7. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 3-7 mai 2009 Editia XXXIII 3.5.8. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 3-7 mai 2010 Editia XXXIV 3.5.9. Patologia pediatrică în practica medicului de familie. Oradea 2010 3.5.10. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 2-6 mai 2011 Editia XXXV http://www.cmbihor.ro/anunturi/a-35-a-editie-a-cursului-national-de-actualitati-in-pediatrie/ 3.5.11. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 22-26 aprilie 2013 Editia XXXVII http://www.scmo.ro/index.php?option=com_k2&view=item&id=505:cursul-national-de-actualitati-in-pediatrie&Itemid=188 3.5.12. A XVI-a Conferinta Nationala a SRUMB Oradea 3.5.13. 6 th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncology Meeting. 14 th Romanian-Hungarian Pediatric Oncology Meeting. CELG Meeting 30 sept-2 oct. 2011 3.5.14. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 22-23 mai 2014 Editia XXXVIII 3.5.15. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 22-26 aprilie 2015 Editia XXXIX	15	14
	3.6 Recenzor pentru reviste și				

		manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI/BDI				
		3.7. Membru comisii doctorat (exclusiv președinte) și abilitare				
		3.8. Experiența de management în cercetare și/sau învățământ				
		3.9. Participare efectivă manifestări științifice		3.9.1. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 22-26 aprilie 2015 Editia XXXIX Oradea 3.9.2. 8th European Society of Pediatric Infectious Diseases (ESPID) Supported Teaching Course. Brasov 2015 3.9.3. 7th East European and Mediterranean Teaching Course of Pediatric Infectious Diseases. Brasov 2015 3.9.4. Curs National “Actualitati in Pediatrie” 22-23 mai 2014 Editia XXXVIII Oradea 3.9.5. Al XXXIV-lea Congres National de Gastroenterologie, hepatologie si endoscopie. Oradea 2014 3.9.6. A 6-a Conferinta Nationala de Pneumologie Pediatrica. Bucuresti 2014 3.9.7. Actualități în pediatrie Editia 37. Oradea 2013 3.9.8. Curs de Vaccinologie. Oradea 2013 3.9.9. Zilele Medicale Orădene Oradea 2013 3.9.10. A treia Conferinta Internationala in domeniul Psihologiei Comunitare. Oradea 2013 3.9.11. Actualitati in abordarea pacientului cu picior diabetic. Oradea 2013	50	

				3.9.12. Curs: „Evaluarea clinica si biomecanica a piciorului diabetic”. Oradea 2013 3.9.13. A 25-a Reuniune de Hematooncologie Pediatrică. Brasov 2013 3.9.14. 8th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncology Meeting. 16th Romanian-Hungarian Pediatric Oncology Meeting. 4th Pediatric CELG Meeting. Cluj Napoca 2013 3.9.15. A XVI-a Conferinta Nationala a SRUMB. Oradea 2013 3.9.16. Cursul european de tip Endorsed: „Actualitati in ultrasonografie”. Oradea 2013 3.9.17. International Tranfusion Medicine Congres. Oradea 2012 3.9.18. Curs precongres - International Tranfusion Medicine Congres. Oradea 2012 3.9.19. Zilele Medicale Orădene 2012 3.9.20. 15th Biennial Meeting of the European Society for Immunodeficiencies, Florența, Italia 2012 3.9.21. 13th International Congress of The Romanian Society of Pharmacology, Therapeutics and Clinical Toxicology, Poiana Brașov 2012 3.9.22. CSL Behring Satellite Symposium of the 15th ESID Meeting. How to achieve the best clinical and patient outcomes through individualised IgG therapy. Florența, Italia 2012 3.9.23. Actualități în pediatrie Editia XXXVI. Oradea 2012 3.9.24. The Romanian Physicians and Medical Personnel Conference, Chicago, USA 2012 3.9.25. 7th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncology Meeting. 15th Romanian-Hungarian Pediatric Oncology Meeting. 3rd Pediatric CELG Meeting. Varna, Bulgaria 2012 3.9.26. 6th Regional Central-Eastern/South-Eastern European Pediatric Oncology Meeting. 14th Romanian-Hungarian Pediatric Oncology Meeting. CELG Meeting. Oradea 2011 3.9.27. Curs Actualități în pediatrie Editia XXXV. Oradea 2011 3.9.28. A 23-a Reuniune de Hematooncologie Pediatrică. Cluj Napoca 2011 3.9.29. Al XII-lea Simpozion Național de Nutriție Clinică. Poiana Brașov 2011 3.9.30. Zilele Medicale Orădene 2011 3.9.31. Curs Actualități în pediatrie Editia XXXIV. Oradea 2010 3.9.32. Patologia pediatrică în practica medicului de familie. Oradea 2010 3.9.33. Atelier de lucru pentru pregătirea supravegherii infecțiilor respiratorii acute și gripei în sezonul 2010-2011 pentru medici sentinelă SARI. Brașov 2010 3.9.34. 13th Hungarian-Romanian Pediatric Oncology Meeting and Central European Leukemia Group Meeting Hodmezovasarhely Hungary 2010		
--	--	--	--	--	--	--

			3.9.35. A 22-a Reuniune de Hematooncologie Pediatrică. Târgu Mureș 2010 3.9.36. 12th Romanian – Hungarian Pediatric Oncology Meeting, Cluj Napoca 2010 3.9.37. A XXI-a Conferință Națională de Oncohematologie Pediatrică. Oradea 2009 3.9.38. Genzyme Leukemia Meeting - 11th Hungarian-Romanian Pediatric Oncology Meeting. Budapest, Hungary 2010 3.9.39. Actualități în pediatrie Editia XXXIII Oradea 2009 3.9.40. Curs „Registrul de Oncopediatrie” Cluj Napoca 2009 3.9.41. Actualități în medicina școlară. Oradea 2008 3.9.42. Actualități în pediatrie Editia XXXII Oradea 2008 3.9.43. The European Cancer Conference- ECCO14 Barcelona, Spain 2007 3.9.44. The European School of Oncology, Switzerland. Masterclass in Paediatric Oncology. Orta San Giulo, Italy 2006 3.9.45. Curs Actualități în pediatrie Editia XXVIII. Oradea 2005 3.9.46. Pro Bono Course In Romania – „Pulmonology Update, Interventional Bronchology, Sepsis, Mechanical Ventilation Targu Mures 2005 3.9.47. Curs introductiv în Îngrijirea Paliativă pentru Medici Pediatri. Targu Mures 2004 3.9.48. Curs Actualități în pediatrie Editia XXVII. Oradea 2004 3.9.49. Curs Urgențe pediatrice. Targu Mures 2004 3.9.50. Al 3-lea Congres Național de Gastroenterologie și Hepatologie Pediatrică – Cursuri precongres. Cluj Napoca 2004		
--	--	--	--	--	--

Notă:

Data:

28.11.2015

Semnătura

